(T1) Et quia idea est id quo Deus cognoscit modo quo dictum est et est id ad cuius imitationem alia formantur, cum scire divinum sit causa rerum in quantum Deus agit per cognitionem, non ex necessitate naturae, idea potest pertinere ad scientiam practicam et speculativam. Pertinet enim ad speculativam prout per eam res Deus cognoscit, non considerata prout per eam Deus res producit et producere potest. Si vero consideratur idea prout per eam res Deus producit vel producere disposuit, sic pertinet ad scientiam practicam actu.³³

While Giles does not perceive any serious problems with the practical side of divine ideas, the speculative side instead is a matter of great concern to him. He thinks that the cognitive (speculative) role of divine ideas has not been correctly understood. At the very beginning of his *responsio* he reports an erroneous opinion on this topic:

(T2) Respondeo dicendum quod, ut quaesiti appareat veritas, oportet nos videre quomodo idea se habeat ad cognitionem.

Ad quod dicunt aliqui quod idea non est id quo Deus intelligit sed solum habet rationem intellecti.

Sed cum divina essentia prout est imitabilis ab aliqua re dicatur idea illius et similitudo eius, cum ex hoc entia creata cognoscantur a Deo quia similitudines omnium sunt in ipso, simpliciter negare ideam esse illud quo Deus intelligit non sapit doctrinam sanam.³⁴

This opinion claims that a divine idea is not that in virtue of which God understands a creature, that is, the *quo* of God's understanding, but that which is understood by God, the thing understood, the *quod* of God's understanding. Giles then argues that this view is not sound (*sana*), because it conflicts with the notion of a divine idea of a creature as a likeness (*similitudo*) of a creature, the likeness that expresses the essence of God as capable of being imitated by a creature. The likeness of a creature is that in virtue of which God knows a creature; thus, it cannot be denied altogether that a divine idea is a *quo* of God's cognition.

Although Giles's report of this opinion is very short, it is highly plausible that his polemical target is Aquinas. In *ST I*, q. 15, a. 2 Aquinas deals with the traditional issue of how to reconcile the plurality of divine ideas with the simplicity of God. Aquinas's reconciliation appeals to the distinction between the *quo intelligitur* and the *quod intelligitur* and consists in denying to the divine ideas the status of the *quo intelligitur* and giving them the status of the *quod intelligitur*. As Aquinas explains (a. 2, co., p. 202a ed. Leon.):